Vyhodnotenie chrípkovej sezóny 2010/2011
v Slovenskej republike
Úvod:

Chrípka sa vyskytuje na celom svete. Zapríčiňuje vznik epidémií rôzneho rozsahu od drobných lokálnych epidémií na školách cez epidémie celoštátneho rozsahu až po pandémie postihujúce celé kontinenty. Výskyt ochorení na chrípku má každoročne nielen významný zdravotný, ale aj ekonomický a sociálny dopad na spoločnosť. Chrípka má odlišný klinický priebeh ako akútne respiračné ochorenie (ARO). Akútne respiračné ochorenie je definované ako akékoľvek akútne infekčné ochorenie dýchacích ciest s teplotou alebo bez teploty (napr. nádcha, rinofaryngitída, tonzilitída, sinusitída, otitis media, laryngitída, tracheitída, bronchitída, bronchiolitída, pneumónia a bronchopneumónia). Chrípka a chrípke podobné ochorenie je zasa definované ako akútne infekčné ochorenie s náhlym začiatkom, horúčkou vyššou ako 38 °C, prítomnosťou aspoň jedného z respiračných príznakov ako sú: kašeľ, bolesť hrdla, nádcha a prítomnosťou aspoň jedného z celkových príznakov ako sú: bolesť hlavy, bolesť svalov, bolesť kĺbov, zimnica. Chrípka a chrípke podobné ochorenia (CHPO) majú  na Slovensku typický sezónny charakter. Počas chrípkovej sezóny (od 1. októbra daného roka do 30. apríla nasledujúceho roka) býva každoročne približne 80 % týchto ochorení. K prvej vlne ochorení dochádza zvyčajne neskoro na jeseň, ochorenia kulminujú na začiatku februára, kedy dochádza k epidémii, ktorá trvá 4 – 8 týždňov. Ojedinele boli roky bez výskytu epidémií (napr. 1987, 1988, 2002, 2008). Ročne ochorie v Slovenskej republike na ARO a CHPO približne 1 až 2 milióny ľudí. Najvyššiu chorobnosť zaznamenávame u detí predškolského veku, v epidémiách u detí školského veku.
Od 1. 12. 2009 sa v Slovenskej republike zaviedlo monitorovanie, individuálne hlásenie a virologické vyšetrenie všetkých prípadov SARI (Severe Acute Respiratory Infection) a sledovanie úmrtí na tieto ochorenia. ECDC (Európske centrum pre kontrolu chorôb) definuje prípady SARI ako osoby, u ktorých bolo zaznamenané náhle zvýšenie teploty nad 38 o C spolu s kašľom alebo bolesťou hrdla, s dýchavičnosťou alebo problémami s dýchaním s absenciou inej diagnózy, u ktorých si klinický stav vyžaduje hospitalizáciu z dôvodu respiračných ťažkostí. Smrteľné prípady SARI sú definované ako akékoľvek úmrtie hlásené u osoby so SARI. V Slovenskej republike monitorovanie a hlásenie SARI naďalej pokračuje. 
V chrípkovej sezóne 2010/2011 bolo hlásených 1 626 887 akútnych respiračných ochorení (ARO), čo predstavuje chorobnosť 53 721,3 na 100 000 osôb v starostlivosti hlásiacich lekárov, (Tab. č. 1). V porovnaní s chrípkovou sezónou 2009/2010 počet hlásených ARO poklesol o 79 667, t. j. 4,7 %. V chrípkovej sezóne 2010/2011 bolo zaznamenaných 34 úmrtí na SARI a z tohto počtu bol v 18 prípadoch aj laboratórne potvrdený pandemický vírus chrípky A (H1N1) 2009.

Tabuľka č. 1: Akútne respiračné ochorenia v Slovenskej republike, 
chrípková sezóna 2010/2011, rozdelenie podľa vekových skupín a krajov
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Priebeh sezóny:

Krivka chorobnosti na ARO a chrípke podobné ochorenia (CHPO) mala od začiatku 46. kalendárneho týždňa 2010 stúpajúci charakter. Vrchol chorobnosti (2 842,62/100 000) dosiahla krivka v  6. kalendárnom týždni 2011. Od polovice februára incidencia ARO a CHPO klesala (Graf č. 1). Najvyššia chorobnosť na ARO (60 374,2/100 000) bola v priebehu chrípkovej sezóny 2010/2011 zaznamenaná v Banskobystrickom kraji. Nad úrovňou celoslovenskej chorobnosti bola chorobnosť v Nitrianskom (57 643,3/100 000) a v Banskobystrickom kraji (60 374,2/100 000). Najnižšia chorobnosť (47 301,1/100 000) bola evidovaná v Prešovskom kraji (Tab. č. 1). Počet hlásených prípadov CHPO v chrípkovej sezóne 2010/2011 bol 217 290, čo predstavuje chorobnosť 7 175,1/100 000 (Tab. č. 2). CHPO tvorili 13,4 % z počtu všetkých hlásených ARO. V porovnaní s predchádzajúcou sezónou počet hlásených prípadov CHPO poklesol o 30 441, t. j. 12,3 %.
Graf č. 1:
Výskyt ARO a CHPO podľa kalendárnych týždňov v Slovenskej republike,

chrípkové sezóny 2010/2011 a 2009/2010
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Tabuľka č. 2:
Chrípka a chrípke podobné ochorenia v Slovenskej republike,
chrípková sezóna 2010/2011, rozdelené podľa vekových skupín a krajov


[image: image3.emf]0-5 r.        6-14 r.      15-19 r.     20-59 r.     60+   r.      spolu

Bratislavský kraj 1 311 1 564 844 4 212 360 8 291 4 242,1

Trnavský kraj        6 525 8 317 5 731 9 926 1 152 31 651 8 901,1

Trenčiansky kraj     4 072 8 178 5 866 6 944 1 231 26 291 6 871,2

Nitriansky kraj      8 220 12 860 8 494 14 240 1 857 45 671 9 188,4

Žilinský kraj        6 929 10 507 8 024 7 187 1 794 34 441 7 457,8

Banskobystrický kraj 6 162 8 315 6 549 7 331 2 257 30 614 9 299,1

Prešovský kraj       5 876 8 603 5 312 6 318 1 317 27 426 5 793,9

Košický kraj         2 016 3 516 2 862 3 932 579 12 905 3 511,0

SR 41 111 61 860 43 682 60 090 10 547 217 290 7 175,1

Vekovošpecifická 

chorobnosť

19 707,0 19 875,1 18 972,4 3 493,0 2 119,9 7 175,1

Kraj Chorobnosť/100 000

Počet ochorení vo vekovej skupine


Proporcia lekárov hlásiacich ARO a CHPO:

Priemerná proporcia lekárov v Slovenskej republike hlásiacich ARO a CHPO v chrípkovej sezóne 2010/2011 bola 57,4 % (62,4 % pediatrov a 52,4 % lekárov pre dospelých). Vo všetkých kalendárnych týždňoch bola hlásna disciplína pediatrov lepšia ako lekárov pre dospelých. V oboch skupinách lekárov bola podobne ako v minuloročnej sezóne najvyššia proporcia hlásiacich lekárov zaznamenaná v Trenčianskom kraji a najnižšia v Bratislavskom kraji (Graf č. 2). V porovnaní s chrípkovou sezónou 2009/2010 proporcia hlásiacich pediatrov poklesla o 2 % a proporcia hlásiacich lekárov pre dospelých poklesla o 0,7 %. Najvyššia proporcia hlásiacich lekárov v chrípkovej sezóne 2010/2011 bola zaznamenaná od piateho do siedmeho kalendárneho týždňa 2011. Najnižšia proporcia bola od 51. kalendárneho týždňa 2010 do 1. kalendárneho týždňa 2011. (Graf č. 3).

Graf č. 2: Proporcia pediatrov a lekárov pre dospelých v chrípkovej sezóne 2010/2011 hlásiacich ARO a CHPO, rozdelenie podľa krajov
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Graf č. 3: 
Proporcia pediatrov a lekárov pre dospelých v chrípkovej sezóne 2010/2011 hlásiacich ARO a CHPO, rozdelenie podľa kalendárnych týždňov
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*
Poznámka: Z technických príčin nebolo možné v programe EPIS údaje o proporcii hlásiacich lekárov
za 53 kalendárny týždeň a 1. kalendárny týždeň spracovať jednotlivo.
Najvyššia chorobnosť na ARO 142 882,9/100 000 bola v priebehu chrípkovej sezóny zaznamenaná vo vekovej skupine 0 – 5 ročných detí, v ktorej ochorelo 297 945 detí, s výnimkou 6. kalendárneho týždňa, kedy ju prevýšila chorobnosť vo vekovej skupine 6 - 14 ročných. Vo vekovej skupine 6 – 14 ročných bolo hlásených spolu 376 553 ochorení s chorobnosťou 120 983,6/100 000. Vo vekovej skupine 15 – 19 ročných bolo zaznamenaných 260 643 ochorení s chorobnosťou 113 204,9/100 000. Najnižšia vekovo-špecifická chorobnosť bola podobne ako po minulé roky zaznamenaná vo vekovej skupine 60-ročných a starších. V tejto skupine bolo hlásených 123 537 ochorení, čo predstavuje chorobnosť 24 829,9/100 000 (Tab. č. 1, Graf č. 4).

Graf č. 4:
ARO v Slovenskej republike

v chrípkovej sezóne 2010/2011, Vekovo-špecifická chorobnosť
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Najvyššia chorobnosť na CHPO 19 875,1/100 000 bola v priebehu chrípkovej sezóny zaznamenaná vo vekovej skupine detí vo veku 6 – 14 rokov, v ktorej ochorelo 61 860 detí. Vo vekovej skupine 15 – 19 ročných bolo hlásených spolu 43 682 ochorení s chorobnosťou 18 972,4/100 000. Najnižšia chorobnosť na CHPO 2119,9/100 000 bola zaznamenaná vo vekovej skupine 60-ročných a starších, v ktorej bolo hlásených 10 547 prípadov (Tab. č. 2, Graf č. 5).
Graf č. 5:
CHPO v Slovenskej republike

v chrípkovej sezóne 2010/2011, Vekovo-špecifická chorobnosť
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Komplikácie:

Komplikovaný priebeh ochorení bol hlásený u  44 253 chorých na ARO, čo predstavuje 2,7 % z celkového počtu ARO (Tab. č. 3). Najvyššie percento komplikácií predstavovali sinusitídy (48,4 %), po nich nasledovali bronchopneumónie a pneumónie (27,0 %) a otitídy (24,6 %). Komplikácie ARO podľa druhu a vekových skupín sú uvedené v Tab. č. 4.
Tabuľka č. 3:
Komplikácie ARO v Slovenskej republike v chrípkovej sezóne 2010/2011
Rozdelenie podľa druhu komplikácií

[image: image8.emf]abs.

% z počtu 

komplikácií

% z počtu 

ochorení (ARO)

11952 27,0 0,7

10888 24,6 0,7

21413 48,4 1,3

44 253 100,0 2,7

1 626 887

bronchopneumónie a pneumónie



otitída



Celkový počet ARO

sinusitída



SR

Druh komplikácie

Počet komplikácií


Tabuľka č. 4:
Komplikácie ARO v Slovenskej republike v chrípkovej sezóne 2010/2011

Rozdelenie podľa vekových skupín
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2534 21,2 2685 22,5 1325 11,1 4065 34,0 1343 11,2 11952 27,0

otitídy



4186 38,5 3301 30,3 1121 10,3 1859 17,1 421 3,9 10888 24,6

sinusitídy



2934 13,7 5994 28,0 4103 19,2 7075 33,0 1307 6,1 21413 48,4
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Laboratórna diagnostika:

Údaje týkajúce sa laboratórnej diagnostiky pochádzajú z Národného referenčného centra pre chrípku Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej republiky, z oddelenia lekárskej virológie a oddelenia molekulárnej biológie Regionálneho úradu verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici a z oddelenia virológie a antiinfekčnej imunológie Regionálneho úradu verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach.
V chrípkovej sezóne 2010/2011 bolo v Slovenskej republike vo virologických laboratóriách vyšetrených 3 226 vzoriek klinických materiálov (z toho 2038 nazofaryngeálnych výterov a 1164 dvojíc sér). Z celkového počtu vyšetrených vzoriek bolo 478 (14,8 %) pozitívnych na chrípku typu A (H1N1) 2009, 228 (7,1 %) pozitívnych na chrípku typu A, 67 (2,1 %) na chrípku typu B, 1 prípad (0,03 %) chrípky typu A H3 a 49 (1,5 %) na iné nechrípkové vírusy. V etiológii chrípkových ochorení jednoznačne dominoval pandemický vírus chrípky A(H1N1) 2009. Nechrípková etiológia v chrípkovej sezóne 2010/2011 bola dokázaná v 49 prípadoch (25 x adenovírus, 13 x M. pneumoniae, 10 x RS vírus a 1 x vírus parainfluenzy). Chorobnosť na ARO a identifikované etiologické agensy v Slovenskej republike v chrípkovej sezóne 2010/2011 sú znázornené v grafe č. 6.
Graf č. 6:
Chorobnosť na ARO a identifikované etiologické agensy v Slovenskej republike v chrípkovej sezóne 2010/2011
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Epidemiologická surveillnace prípadov SARI,

Analýza  úmrtia na SARI:

V chrípkovej sezóne 2010/2011 sa naďalej pokračovalo v monitorovaní SARI a úmrtí na SARI. U každého prípadu sa vykonalo epidemiologické šetrenie v ohnisku nákazy zamerané na zistenie prameňa nákazy, klinického stavu pacienta so zameraním na prítomnosť rizikových faktorov ovplyvňujúcich priebeh SARI, t.j. prítomnosť chronických chorôb v anamnéze pacienta a tiež očkovacia anamnéza, t.j. či pacient bol očkovaný proti chrípke a pneumokokovým inváznym nákazám. U hlásených prípadov SARI sa súčasne vykonávalo virologické vyšetrenie prípadov a ich hlásenie do Epidemiologického Informačného Systému (EPIS). Od začiatku chrípkovej sezóny 2010/2011 bolo zaznamenaných 227 prípadov SARI. Z tohto počtu SARI zomrelo 34 pacientov (15 %). V 26 prípadoch (76,5 %) išlo o pacientov aj s inými závažnými ochoreniami. Z celkového počtu všetkých úmrtí bol u 18-tich pacientov potvrdený pandemický vírus A (H1N1) 2009. Z úmrtí na SARI, u ktorých bol potvrdený pandemický vírus A(H1N1)2009 malo 13 pacientov (72,2 %) aj iné závažné ochorenie (Graf č. 7). Pri porovnaní ostanej a predchádzajúcej chrípkovej sezóny sa zmenil jej charakter, avšak sezónu možno hodnotiť ako závažnú vzhľadom na popísaný počet závažných priebehov ako aj úmrtí. Vírus pandemickej chrípky  spôsoboval vo väčšej miere ochorenia o osôb s pozitívnou rizikovou anamnézou vzhľadom na prítomnosť  chronických chorôb a v nižšej proporcii ohrozoval  mladé vekové skupiny ako to bolo pozorované v predchádzajúcej sezóne 2009/2010. Z analýzy epidemiologických údajov o očkovaní pacientov proti chrípke a pneumokokom pred hodnotenou sezónou vyplynulo, že z pacientov chorých na  SARI mala len jedna osoba očkovanie proti chrípke v anamnéze a proti pneumokokovým nákazám, ktoré sú najčastejšou komplikáciou chrípky nebola očkovaná žiadna osoba.. 
Graf č. 7:
Úmrtia na SARI v Slovenskej republike v chrípkovej sezóne 2010/2011
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Najvyšší výskyt prípadov SARI podľa kalendárnych týždňov v chrípkovej sezóne 2010/2011 bolo zaznamenaných v 7. kalendárnom týždni 2011 (45 prípadov, t. j. 19,8  % z celkového počtu hlásených SARI v tejto chrípkovej sezóne). V porovnaní s minuloročnou sezónou bol najvyšší výskyt prípadov SARI zaznamenaný v 51. kalendárnom týždni 2009 (86 prípadov, t. j. 20,2  % zo 427 hlásených SARI v chrípkovej sezóne 2009/2010). Prehľad výskytu SARI v chrípkovej sezóne 2010/2011 a v chrípkovej sezóne 2009/2010 podľa jednotlivých kalendárnych týždňov je uvedený v grafe 8.
Najvyšší výskyt úmrtí na SARI v chrípkovej sezóne 2010/2011 bolo zaznamenaných v 7. kalendárnom týždni 2011 (9 prípadov, t. j. 26,5 % z celkového počtu hlásených úmrtí na SARI v tejto chrípkovej sezóne). V porovnaní s chrípkovou sezónou 2009/2010 bol najvyšší výskyt úmrtí na SARI zaznamenaný v 51. kalendárnom týždni 2009 (19 prípadov, t. j. 22,1 % z celkového počtu 86 úmrtí na SARI). Prehľad výskytu SARI v chrípkovej sezóne 2010/2011 a v chrípkovej sezóne 2009/2010 podľa jednotlivých kalendárnych týždňov je uvedený v grafe 9.
Graf č. 8:
SARI v Slovenskej republike v chrípkovej sezóne 2009/2010
a v chrípkovej sezóne 2010/2011 podľa kalendárnych týždňov
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Graf č. 9:
Úmrtia na SARI v Slovenskej republike v chrípkovej sezóne 2009/2010
a v chrípkovej sezóne 2010/2011 podľa kalendárnych týždňov
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Bratislavský kraj 17 996 18 454 11 318 50 771 5 882 104 421 53 426,5

Trnavský kraj        34 544 40 833 28 153 67 770 14 205 185 505 52 169,2

Trenčiansky kraj     35 175 48 066 35 742 68 631 15 480 203 094 53 079,2

Nitriansky kraj      49 979 64 319 41 540 109 503 21 174 286 515 57 643,3

Žilinský kraj 52 875 62 295 45 613 66 908 18 016 245 707 53 204,7

Banskobystrický kraj 37 874 50 686 34 747 57 574 17 879 198 760 60 374,2

Prešovský kraj       38 641 51 821 36 732 77 956 18 754 223 904 47 301,1

Košický kraj         30 861 40 079 26 798 69 096 12 147 178 981 48 694,1

SR 297 945 376 553 260 643 568 209 123 537 1 626 887 53 721,3

Vekovošpecifická 

chorobnosť

142 822,9 120 983,6 113 204,9 33 029,9 24 829,9 53 721,3

Kraj Chorobnosť/100 000

Počet ochorení vo vekovej skupine


Záver:

Povinnosť hlásenia prenosných ochorení vrátane ARO a CHPO vyplýva zo zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia v znení neskorších predpisov. Je uložená všetkým všeobecným lekárom pre deti, dorast a dospelých poskytujúcim zdravotnú starostlivosť. Frekvencia hlásení od ošetrujúcich lekárov nebola vždy uspokojivá, ale v posledných sezónach sa zlepšuje. Celkovo bolo počas chrípkovej sezóny 2010/2011 v Slovenskej republike hlásených 1 626 887 ARO, z toho 217 290 ochorení klinicky vyhovovalo štandardnej definícii CHPO. Počet hlásených prípadov CHPO v sezóne 2010/2011 bol 217 290, čo predstavuje chorobnosť 7 175,1/100 000. CHPO tak tvorili 13,4 % z počtu všetkých hlásených ARO.
Komplikovaný priebeh ochorení bol hlásený u  44 253 chorých na ARO, čo predstavuje 2,7 % z celkového počtu chorých. Najvyššie percento komplikácií predstavovali sinusitídy (48,4 %), po nich nasledovali bronchopneumónie a pneumónie (27,0 %) a otitídy (24,6 %). 
Virologické odbery na diagnostiku chrípky zabezpečujú v Slovenskej republike vybraní tzv. sentineloví lekári. V chrípkovej sezóne 2010/2011 bolo v Slovenskej republike vo virologických laboratóriách z celkového počtu vyšetrených vzoriek najviac vzoriek pozitívnych na chrípku typu A (H1N1) 2009.V porovnaní s predchádzajúcou chrípkovou sezónou došlo k poklesu v počte vyšetrení o 13,7 %. 
            Od začiatku chrípkovej sezóny 2010/2011 bolo zaznamenaných 227 prípadov SARI.  Najväčší vzostup ochorení bol zaznamenaný vo februári (19,8 %). Od februára počet ochorení výrazne klesal. V porovnaní s minuloročnou sezónou bol najvyšší výskyt ochorení v mesiaci december (20,2 % z celkového počtu 427 prípadov SARI). Zo všetkých hlásených prípadov SARI v chrípkovej sezóne 2010/2011 zomrelo 34 pacientov (15 %). V 26 prípadoch (76,5 %) išlo o pacientov trpiacich na iné závažné ochorenie. Z celkového počtu všetkých úmrtí bol u 18-tich pacientov potvrdený pandemický vírus A (H1N1) 2009. Z úmrtí na SARI, u ktorých bol potvrdený pandemický vírus A (H1N1) 2009 malo 13 pacientov (72,2 %) iné závažné ochorenie. Najviac úmrtí na SARI podobne ako ochorení na SARI bolo v chrípkovej sezóne 2010/2011 zaznamenaných vo februári 2011 (26,5 % z celkového počtu úmrtí na SARI). V porovnaní s priebehom chorobnosti na SARI s minuloročnou chrípkovou sezónou pozorujeme, že krivka chorobnosti v sezóne 2010/2011 je charakteristická nárastom chorobnosti vo februári 2011, zatiaľ čo v chrípkovej sezóne 2009/2010 je krivka chorobnosti charakteristická netypickým nárastom chorobnosti v decembri 2009, pod ktorý sa podpísal pandemický vírus chrípky. 
Pre väčšinu ľudí má chrípka mierny priebeh. U rizikových skupín populácie, medzi  ktoré patria napríklad osoby nad 65 rokov, osoby s poruchami imunity, pacienti s chronickými ochoreniami má chrípka často komplikovaný priebeh. Najčastejšie komplikácie chrípky sú zápal priedušiek, zápal stredného ucha, prínosových dutín a zápal pľúc. Tieto komplikácie si vo väčšine prípadov vyžadujú hospitalizáciu v nemocnici. Môžu spôsobiť až ohrozenie života. 
Výskyt SARI postihoval oproti predchádzajúcej sezóne častejšie osoby s pozitívnou anamnézou na chronické choroby, avšak ochorenia i úmrtia sa vyskytli aj u mladších zdravých osôb do 50 rokov veku. Preto aj priebeh chrípkovej sezóny 2010/2011 treba hodnotiť ako závažný z hľadiska dopadu na zdravie obyvateľstva.
Jedinou najúčinnejšou, najdostupnejšou a najefektívnejšou prevenciou proti chrípke je očkovanie. Na podporu očkovania je potrebné pred nadchádzajúcou sezónou 2011/2012 vyvinúť účinné informačné aktivity tak smerom k verejnosti ako aj ku zdravotníckym pracovníkom zodpovedným za výkon očkovania.
Vyhodnotenie zaočkovanosti proti sezónnej chrípke v chrípkovej sezóne 2010/2011

V chrípkovej sezóne 2010/2011 boli na očkovanie proti chrípke použité nasledovné očkovacie látky: Vaxigrip a Vaxigrip Junior (Sanofi Pasteur), Fluarix (GlaxoSmithKline), Begrivac (Novartis), Influvac (Solvay Pharma) a po prvý krát očkovacia látka s intradermálnou aplikáciou ID Flu (Sanofi Pasteur) určená pre vybrané rizikové skupiny populácie. 
Očkovacie látky obsahovali podľa odporúčaní WHO kmene vírusu chrípky podobné s kmeňmi: A /California/7/2009 (H1N1), A /Perth/16/2009 (H3N2), B /Brisbane/60/2008.  

Zloženie očkovacích látok aktualizuje Svetová zdravotnícka organizácia pred každou chrípkovou sezónou na základe výsledkov sledovania cirkulácie vírusov chrípky v populácii a analýzy ich antigénnych vlastností v rámci  Globálneho programu surveillance chrípky, do ktorého je zapojené aj Slovensko.
Údaje o spotrebe očkovacej látky proti chrípke na Slovensku vychádzali z údajov o počte dávok očkovacej látky distribuovaných do lekární a z údajov poskytnutých zdravotnými poisťovňami. V chrípkovej sezóne 2010/2011 bolo na Slovensko dovezených celkovo 596 370 dávok očkovacích látok proti chrípke, z ktorých bolo expedovaných do distribučnej siete 492 533 dávok, čo zároveň predstavuje celkový počet zaočkovaných osôb. Z celkového počtu dovezených dávok nebolo spotrebovaných 103 837 (17,4 %) dávok chrípkových očkovacích látok (Tab. 5). Oproti predchádzajúcej chrípkovej predstavoval celkový pokles v počte expedovaných očkovacích látok proti chrípke o 26 % (Tab. 6).
Očkovanie proti chrípke bolo plne hradené očkovacími látkami určenými zdravotnými poisťovňami. 

Tabuľka 5:
Druh a množstvo očkovacÍCH LÁTOK proti chrípke 
spotrebovaných v sezóne 2010/2011

	Očkovacia 
látka

	Počet spotrebovaných dávok
2010/2011

	 Fluarix 
	112 712

	 Influvac 
	186 850

	 Begrivac 
	9 413

	 Vaxigrip 
	176 814

	 Vaxigrip Junior 
	4 130

	 ID Flu 9 µg
	882

	 ID Flu 15 µg
	1 732

	 Spolu 
	492 533


Pre deti vo vekovej skupine do 15 rokov bolo spotrebovaných spolu 38 131 dávok očkovacích látok. V skupine 16 – 58 ročných bolo spotrebovaných 150 954 dávok očkovacích látok a pre osoby vo vekovej skupine 59 ročných a starších bolo vydaných 249 361 dávok očkovacích látok proti chrípke. Mimo zdravotného poistenia bolo spotrebovaných 58 497 dávok očkovacích látok proti chrípke (Tab. 6).
Tabuľka 6:
Spotreba očkovacej látky proti chrípke v SR 
v chrípkovej sezóne 2010/2011

	Veková 
skupina 

 
	Počet spotrebovaných očkovacích látok

v chrípkovej sezóne 2010/2011



	
	Hlásené zdravotnými poisťovňami
	Mimo zdravotného poistenia
	Spolu

	
	abs.
	%*
	abs.
	%
	abs.
	%

	0 - 15 rokov
	38 131
	4,3
	0
	-
	38 131
	4,3

	16 – 58 rokov
	150 954
	4,3
	58 497
	1,7
	209 451
	4,3

	59 rokov a viac 
	249 361
	23,8
	0
	-
	249 361
	23,8

	Spolu
	438 446
	8,1
	58 497**
	1,1
	496 943
	9,1* 


* 
% z celkového počtu populácie SR k 31. 12. 2010

** 
počet dávok vykázaných mimo zdravotného poistenia 
Všeobecná zdravotná poisťovňa uhradila 321 151 dávok očkovacej látky proti chrípke, Dôvera zdravotná poisťovňa 98 389 dávok a  UNION poisťovňa uhradila 18 906 dávok (Tab. 7). 
Tabuľka 7:
POČET UHRADENÝCH DÁVOK OČKOVACÍCH LÁTOK PROTI 



CHRÍPKE  v  SR  v  chrípkovej sezóne 2010/2011 


Podľa ZDRAVOTNÝCH POISŤOVNÍ 

	
	

	Veková skupina
 
	VšZP 
	Dôvera 
	Union 


	Spolu

 

	0 - 15 rokov
	19 126 
	15 095
	3 910
	38 131

	16 – 58 rokov
	99 354
	40 940
	10 660
	150 954

	59 rokov a viac 
	202 671
	42 354
	4 336
	249 361

	Spolu
	321 151 
	98 389
	22 816
	438 446


Napriek tomu, že zdravotné poisťovne rozhodli v plnej výške uhrádzať očkovaciu látku proti sezónnej chrípke všetkým záujemcom o očkovanie aj v chrípkovej sezóne 2010/2011, v porovnaní s predchádzajúcou chrípkovou sezónou došlo k výraznému zníženiu zaočkovanosti populácie.   

Z vyššie uvedených údajov možno usudzovať, že v chrípkovej sezóne 2010/2011 bolo očkovaním proti chrípke chránených 9,1 % populácie Slovenska (Tab. 6, Graf 10), zatiaľ čo v predchádzajúcej sezóne to bolo 12,4 %. V porovnaní s predchádzajúcou sezónou bolo dovezené menšie množstvo očkovacej látky proti sezónnej chrípke. 

Graf 10:
ZAOČKOVANOSŤ CELKOVEJ POPULÁCIE NA SlovenskU 

V CHRÍPKOVEJ sezóne 2010/2011 v porovnaní s predchádzajúcimi sezónami 
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Svetová zdravotnícka organizácia odporúča 30 %-tnú  zaočkovanosť celkovej populácie a 75 %-tnú zaočkovanosť 65-ročných a starších. Posledné údaje o zaočkovanosti proti chrípke vo vybraných krajinách Európskej únie sú z roku 2008. V chrípkovej sezóne 2007/2008 sa vo vybraných krajinách Európy pohybovala zaočkovanosť celkovej populácie od 9,5 % v Poľsku do 28,7 % vo Veľkej Británii a u osôb 65 rokov a starších dosahovala úroveň od 16 % v Poľsku do 78 % vo Veľkej Británii (Graf 11, Graf 12). 
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Graf 11:
ZAOČKOVANOSŤ CELKOVEJ POPULÁCIE PROTI CHRÍPKE 


V 12 VYBRANÝCH KRAJINÁCH EÚ – POROVNANIE CHRÍPKOVEJ SEZÓNY 2006/2007 A 2007/2008 
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Graf 12:
ZAOČKOVANOSŤ PROTI CHRÍPKE VO VEKOVEJ SKUPINE 

NAD 65 ROKOV VO VYBRANÝCH KRAJINÁCH EÚ – POROVNANIE CHRÍPKOVEJ SEZÓNY 2006/2007 A 2007/2008 



Záver:
V chrípkovej sezóne 2010/2011 bolo v Slovenskej republike distribuovaných 492 533 dávok očkovacích látok proti chrípke. Z tohto množstva uhrádzali zdravotné poisťovne 438 446 (89 %) dávok očkovacích látok a zvyšných 58 497 (11 %) dávok bolo uhradených mimo zdravotného poistenia. Zaočkovanosť populácie Slovenskej republiky dosiahla 9,1 %, čo predstavuje pokles o 3,3 % v porovnaní s predchádzajúcou sezónou.

Vo vekovej skupine do 15 rokov bolo očkovaných 38 131 detí (4,3 % z počtu detí tejto vekovej skupiny). Vo vekovej skupine 16 – 58 ročných bolo zaočkovaných spolu 209 451 osôb (6 % populácie tejto vekovej skupiny). V skupine 59 ročných a starších bolo zaočkovaných 249 361 osôb (23,8 % populácie tejto vekovej skupiny). Vo všetkých vekových skupinách došlo k zníženiu počtu zaočkovaných osôb.

Zdravotné poisťovne hradili vybrané očkovacie látky všetkým poistencom, ktorí o očkovanie proti sezónnej chrípke prejavili záujem. 
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ARO

		Tab.č.1: Akútne respiračné ochorenia, SR, sezóna 2007-2008

		Ochorenia a chorobnosť podľa vekových skupín a krajov

		Kraj		Veková skupina										Spolu		Chorobnosť/100 000

				0-5 r.		06-14 r.		15-19 r.		20-59 r.		60+   r.

		Bratislavský kraj		14,807		16,431		11,327		40,836		5,246		88,647		51,369.4

		Trnavský kraj		30,741		39,429		26,636		56,205		13,124		166,135		59,858.0

		Trenčiansky kraj		28,086		46,094		33,049		60,017		11,704		178,950		53,383.2

		Nitriansky kraj		39,880		59,535		40,020		83,095		16,046		238,576		61,423.4

		Žilinský kraj		48,416		62,873		44,504		74,258		20,327		250,378		57,326.8

		Banskobystrický kraj		30,429		46,877		31,218		55,829		15,854		180,207		54,367.1

		Prešovský kraj		41,540		57,915		39,644		75,038		16,800		230,937		51,712.0

		Košický kraj		29,685		44,946		27,920		71,927		14,230		188,708		57,045.1

		SR		263,584		374,100		254,318		517,205		113,331		1,522,538		56,942.8

		Vekovošpecifická chorobnosť		146,812.7		117,412.6		111,263.4		35,047.4		28,211.6		56,942.8



&L&C&"Arial"&8 Zdroj údajov: EPIS, © ÚVZ SR &R



CHPO

		Tab.č.1: Chrípka a chrípke podobné ochorenia, SR, sezóna 2007-2008

		Ochorenia a chorobnosť podľa vekových skupín a krajov

		Kraj		Veková skupina										Spolu		Chorobnosť/100 000

				0-5 r.		06-14 r.		15-19 r.		20-59 r.		60+   r.

		Bratislavský kraj		2,161		2,837		1,903		4,914		341		12,156		7,044.2

		Trnavský kraj		6,082		8,576		5,896		9,420		1,616		31,590		11,381.8

		Trenčiansky kraj		4,217		9,598		6,534		5,570		940		26,859		8,012.4

		Nitriansky kraj		7,741		13,860		8,988		15,672		2,527		48,788		12,560.9

		Žilinský kraj		6,786		10,856		7,798		9,911		2,436		37,787		8,651.8

		Banskobystrický kraj		6,419		10,446		6,305		7,966		1,677		32,813		9,899.4

		Prešovský kraj		6,015		9,123		6,169		6,216		1,202		28,725		6,432.2

		Košický kraj		3,032		5,930		3,757		6,530		797		20,046		6,059.8

		SR		42,453		71,226		47,350		66,199		11,536		238,764		8,929.8

		Vekovošpecifická chorobnosť		23,645.7		22,354.5		20,715.5		4,485.8		2,871.7		8,929.8



&L&C&"Arial"&8 Zdroj údajov: EPIS, © ÚVZ SR &R
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Tabuľka rezist.

		Krajina		Počet kmeňov				Propocia (%)

				testovaných		rezistentných

		Nórsko		234		155		66.2

		Francúzsko		401		170		42.4

		Holandsko		124		36		29.0

		Fínsko		11		3		27.3

		Luxembursko		226		59		26.1

		Ukrajina		25		6		24.0

		Belgicko		5		1		20.0

		Portugalsko		15		3		20.0

		Švajčiarsko		44		6		13.6

		Nemecko		425		53		12.5

		Švédsko		17		2		11.8

		Írsko		46		5		10.9

		Veľká Británia		331		35		10.6

		Grécko		48		5		10.4

		Rakúsko		92		9		9.8

		Dánsko		46		2		4.3

		Slovinsko		28		1		3.6

		Španielsko		58		1		1.7

		Taliansko		109		1		0.9

		Slovensko		5		0		0.0

		Chorvátsko		6		0		0.0

		Bulharsko		9		0		0.0

		Rumunsko		9		0		0.0

		Maďarsko		11		0		0.0

		Lotyšsko		15		0		0.0

		Česká republika		22		0		0.0

		Európa		2362		553		23.4
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Hárok2 (2)

		Krajina		Počet kmeňov				Propocia (%)

				testovaných		rezistentných

		Bulharsko		9		0

		Česká republika		22		0

		Chorvátsko		6		0

		Lotyšsko		15		0

		Maďarsko		11		0

		Rumunsko		9		0

		Slovensko		5		0

		Taliansko		109		1		0.9

		Španielsko		58		1		1.7

		Slovinsko		28		1		3.6

		Dánsko		46		2		4.3

		Rakúsko		92		9		9.8

		Grécko		48		5		10.4

		Veľká Británia		331		35		10.6

		Írsko		46		5		10.9

		Švédsko		17		2		11.8

		Nemecko		425		53		12.5

		Švajčiarsko		44		6		13.6

		Belgicko		5		1		20.0

		Portugalsko		15		3		20.0

		Ukrajina		25		6		24.0

		Luxembursko		226		59		26.1

		Fínsko		11		3		27.3

		Holandsko		124		36		29.0

		Francúzsko		401		170		42.4

		Nórsko		234		155		66.2

		Európa		2362		553		23.4





Rezistencia na Oseltamivir

		Nórsko		66.1		66.2						Nórsko		234		155		66.2

		Francúzsko		38.6		42.4						Francúzsko		401		170		42.4

		Holandsko		27.3		29.0						Holandsko		124		36		29.0

		Fínsko		26		27.3						Fínsko		11		3		27.3

		Luxembursko		25.3		26.1						Luxembursko		226		59		26.1

		Ukrajina				24.0

		Švajčiarsko		13.3		20.0						Ukrajina		25		6		24.0

		Nemecko		11.1		20.0						Belgicko		5		1		20.0

		Írsko		10.3								Portugalsko		15		3		20.0

		Veľká Británia		9.1								Švajčiarsko		44		6		13.6

		Švédsko		6.3								Nemecko		425		53		12.5

		Grécko		5.6								Švédsko		17		2		11.8

		Rakúsko		5.3								Írsko		46		5		10.9

		Dánsko		4.3								Veľká Británia		331		35		10.6

		Španielsko		0								Grécko		48		5		10.4

		Taliansko		0								Rakúsko		92		9		9.8

												Dánsko		46		2		4.3

												Slovinsko		28		1		3.6

												Španielsko		58		1		1.7

												Taliansko		109		1		0.9





KomplikacieAROI_SR

		Tab.č.3: Počet komplikácií podľa druhu

		Druh komplikácie										Počet komplikácií

												abs.		% z počtu komplikácií		% z počtu ochorení (ARO)

		bronchopneumónie a pneumónie										11952		27.0		0.7

		otitída										10888		24.6		0.7

		sinusitída										21413		48.4		1.3

		SR										44,253		100.0		2.7

		Celkový počet ARO										1,626,887



&L&C&"Arial"&8 Zdroj údajov: EPIS, © ÚVZ SR &R
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ARO

		Tab.č.1: Akútne respiračné ochorenia, SR, sezóna 2007-2008

		Ochorenia a chorobnosť podľa vekových skupín a krajov

		Kraj		Veková skupina										Spolu		Chorobnosť/100 000

				0-5 r.		06-14 r.		15-19 r.		20-59 r.		60+   r.

		Bratislavský kraj		14,807		16,431		11,327		40,836		5,246		88,647		51,369.4

		Trnavský kraj		30,741		39,429		26,636		56,205		13,124		166,135		59,858.0

		Trenčiansky kraj		28,086		46,094		33,049		60,017		11,704		178,950		53,383.2

		Nitriansky kraj		39,880		59,535		40,020		83,095		16,046		238,576		61,423.4

		Žilinský kraj		48,416		62,873		44,504		74,258		20,327		250,378		57,326.8

		Banskobystrický kraj		30,429		46,877		31,218		55,829		15,854		180,207		54,367.1

		Prešovský kraj		41,540		57,915		39,644		75,038		16,800		230,937		51,712.0

		Košický kraj		29,685		44,946		27,920		71,927		14,230		188,708		57,045.1

		SR		263,584		374,100		254,318		517,205		113,331		1,522,538		56,942.8

		Vekovošpecifická chorobnosť		146,812.7		117,412.6		111,263.4		35,047.4		28,211.6		56,942.8



&L&C&"Arial"&8 Zdroj údajov: EPIS, © ÚVZ SR &R



CHPO

		Tab.č.1: Chrípka a chrípke podobné ochorenia, SR, sezóna 2007-2008

		Ochorenia a chorobnosť podľa vekových skupín a krajov

		Kraj		Veková skupina										Spolu		Chorobnosť/100 000

				0-5 r.		06-14 r.		15-19 r.		20-59 r.		60+   r.

		Bratislavský kraj		2,161		2,837		1,903		4,914		341		12,156		7,044.2

		Trnavský kraj		6,082		8,576		5,896		9,420		1,616		31,590		11,381.8

		Trenčiansky kraj		4,217		9,598		6,534		5,570		940		26,859		8,012.4

		Nitriansky kraj		7,741		13,860		8,988		15,672		2,527		48,788		12,560.9

		Žilinský kraj		6,786		10,856		7,798		9,911		2,436		37,787		8,651.8

		Banskobystrický kraj		6,419		10,446		6,305		7,966		1,677		32,813		9,899.4

		Prešovský kraj		6,015		9,123		6,169		6,216		1,202		28,725		6,432.2

		Košický kraj		3,032		5,930		3,757		6,530		797		20,046		6,059.8

		SR		42,453		71,226		47,350		66,199		11,536		238,764		8,929.8

		Vekovošpecifická chorobnosť		23,645.7		22,354.5		20,715.5		4,485.8		2,871.7		8,929.8



&L&C&"Arial"&8 Zdroj údajov: EPIS, © ÚVZ SR &R
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Proporcia (%)



Tabuľka rezist.

		Krajina		Počet kmeňov				Propocia (%)

				testovaných		rezistentných

		Nórsko		234		155		66.2

		Francúzsko		401		170		42.4

		Holandsko		124		36		29.0

		Fínsko		11		3		27.3

		Luxembursko		226		59		26.1

		Ukrajina		25		6		24.0

		Belgicko		5		1		20.0

		Portugalsko		15		3		20.0

		Švajčiarsko		44		6		13.6

		Nemecko		425		53		12.5

		Švédsko		17		2		11.8

		Írsko		46		5		10.9

		Veľká Británia		331		35		10.6

		Grécko		48		5		10.4

		Rakúsko		92		9		9.8

		Dánsko		46		2		4.3

		Slovinsko		28		1		3.6

		Španielsko		58		1		1.7

		Taliansko		109		1		0.9

		Slovensko		5		0		0.0

		Chorvátsko		6		0		0.0

		Bulharsko		9		0		0.0

		Rumunsko		9		0		0.0

		Maďarsko		11		0		0.0

		Lotyšsko		15		0		0.0

		Česká republika		22		0		0.0

		Európa		2362		553		23.4
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Hárok2 (2)

		Krajina		Počet kmeňov				Propocia (%)

				testovaných		rezistentných

		Bulharsko		9		0

		Česká republika		22		0

		Chorvátsko		6		0

		Lotyšsko		15		0

		Maďarsko		11		0

		Rumunsko		9		0

		Slovensko		5		0

		Taliansko		109		1		0.9

		Španielsko		58		1		1.7

		Slovinsko		28		1		3.6

		Dánsko		46		2		4.3

		Rakúsko		92		9		9.8

		Grécko		48		5		10.4

		Veľká Británia		331		35		10.6

		Írsko		46		5		10.9

		Švédsko		17		2		11.8

		Nemecko		425		53		12.5

		Švajčiarsko		44		6		13.6

		Belgicko		5		1		20.0

		Portugalsko		15		3		20.0

		Ukrajina		25		6		24.0

		Luxembursko		226		59		26.1

		Fínsko		11		3		27.3

		Holandsko		124		36		29.0

		Francúzsko		401		170		42.4

		Nórsko		234		155		66.2

		Európa		2362		553		23.4





Rezistencia na Oseltamivir

		Nórsko		66.1		66.2						Nórsko		234		155		66.2

		Francúzsko		38.6		42.4						Francúzsko		401		170		42.4

		Holandsko		27.3		29.0						Holandsko		124		36		29.0

		Fínsko		26		27.3						Fínsko		11		3		27.3

		Luxembursko		25.3		26.1						Luxembursko		226		59		26.1

		Ukrajina				24.0

		Švajčiarsko		13.3		20.0						Ukrajina		25		6		24.0

		Nemecko		11.1		20.0						Belgicko		5		1		20.0

		Írsko		10.3								Portugalsko		15		3		20.0

		Veľká Británia		9.1								Švajčiarsko		44		6		13.6

		Švédsko		6.3								Nemecko		425		53		12.5

		Grécko		5.6								Švédsko		17		2		11.8

		Rakúsko		5.3								Írsko		46		5		10.9

		Dánsko		4.3								Veľká Británia		331		35		10.6

		Španielsko		0								Grécko		48		5		10.4

		Taliansko		0								Rakúsko		92		9		9.8

												Dánsko		46		2		4.3

												Slovinsko		28		1		3.6

												Španielsko		58		1		1.7

												Taliansko		109		1		0.9





Hárok1

		Druh   komplikácie		Veková skupina																				Spolu

				0-5				6-14				15-19				20-59				60+

				abs.		%		abs.		%		abs.		%		abs.		%		abs.		%		abs.		%

		bronchopneumónie a pneumónie		2534		21.2		2685		22.5		1325		11.1		4065		34.0		1343		11.2		11952		27.0

		otitídy		4186		38.5		3301		30.3		1121		10.3		1859		17.1		421		3.9		10888		24.6

		sinusitídy		2934		13.7		5994		28.0		4103		19.2		7075		33.0		1307		6.1		21413		48.4

		Spolu		9654				11980				6549				12999				3071				44253		100.0

		Proporcia z celkkového počtu komplikácií		21.8				27.1				14.8				29.4				6.9





KomplikacieAROI_SR

		Tab.č.3: Počet komplikácií podľa druhu

		Druh komplikácie										Počet komplikácií

												abs.		% z počtu komplikácií		% z počtu ochorení (ARO)

		bronchopneumónie a pneumónie										12815		28.9		0.8

		otitída										9521		21.5		0.6

		sinusitída										21957		49.6		1.4

		SR										44,293		100.0		2.9

		Celkový počet ARO										1,522,538



&L&C&"Arial"&8 Zdroj údajov: EPIS, © ÚVZ SR &R



abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %


bronchopneumónia 


a pneumónia 5414 42,8 6563 38,4 3304 34,9 9756 46,2 2690 59,9 27727 42,8


otitída 4168 33,0 3078 18,0 1259 13,3 1786 8,5 292 6,5 10583 16,3


sinusitída 3059 24,2 7453 43,6 4905 51,8 9573 45,3 1509 33,6 26499 40,9


Spolu 12641 100,0 17094 100,0 9468 100,0 21115 100,0 4491 100,0 64809 100,0


Proporcia z 


celkového počtu 


komplikácií 32,6 6,9


15-19     


Veková skupina


20-59     


Druh komplikácie


19,5 26,4 14,6


60+        06-14      0-5 Spolu
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Hárok1


			


			Druh komplikácie			Veková skupina																														Spolu


						0-5						06-14						15-19						20-59						60+


						abs.			%			abs.			%			abs.			%			abs.			%			abs.			%			abs.			%


			bronchopneumónia a pneumónia			5414			42.8			6563			38.4			3304			34.9			9756			46.2			2690			59.9			27727			42.8


			otitída			4168			33.0			3078			18.0			1259			13.3			1786			8.5			292			6.5			10583			16.3


			sinusitída			3059			24.2			7453			43.6			4905			51.8			9573			45.3			1509			33.6			26499			40.9


			Spolu			12641			100.0			17094			100.0			9468			100.0			21115			100.0			4491			100.0			64809			100.0


			Proporcia z celkového počtu komplikácií			19.5						26.4						14.6						32.6						6.9
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Hárok1


			


			Druh komplikácie			Veková skupina																														Spolu


						0-5						06-14						15-19						20-59						60+


						abs.			%			abs.			%			abs.			%			abs.			%			abs.			%			abs.			%


			bronchopneumónia a pneumónia			5414			42.8			6563			38.4			3304			34.9			9756			46.2			2690			59.9			27727			42.8


			otitída			4168			33.0			3078			18.0			1259			13.3			1786			8.5			292			6.5			10583			16.3


			sinusitída			3059			24.2			7453			43.6			4905			51.8			9573			45.3			1509			33.6			26499			40.9


			Spolu			12641			100.0			17094			100.0			9468			100.0			21115			100.0			4491			100.0			64809			100.0


			Proporcia z celkového počtu komplikácií			19.5						26.4						14.6						32.6						6.9
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ARO

		Tab.č.1: Akútne respiračné ochorenia, SR, sezóna 2009-2010

		Ochorenia a chorobnosť podľa vekových skupín a krajov

		Kraj		Počet ochorení vo vekovej skupine												Chorobnosť/100 000

				0-5 r.		6-14 r.		15-19 r.		20-59 r.		60+   r.		spolu

		Bratislavský kraj		17,996		18,454		11,318		50,771		5,882		104,421		53,426.5

		Trnavský kraj		34,544		40,833		28,153		67,770		14,205		185,505		52,169.2

		Trenčiansky kraj		35,175		48,066		35,742		68,631		15,480		203,094		53,079.2

		Nitriansky kraj		49,979		64,319		41,540		109,503		21,174		286,515		57,643.3

		Žilinský kraj		52,875		62,295		45,613		66,908		18,016		245,707		53,204.7

		Banskobystrický kraj		37,874		50,686		34,747		57,574		17,879		198,760		60,374.2

		Prešovský kraj		38,641		51,821		36,732		77,956		18,754		223,904		47,301.1

		Košický kraj		30,861		40,079		26,798		69,096		12,147		178,981		48,694.1

		SR		297,945		376,553		260,643		568,209		123,537		1,626,887		53,721.3

		Vekovošpecifická chorobnosť		142,822.9		120,983.6		113,204.9		33,029.9		24,829.9		53,721.3



&L&C&"Arial"&8 Zdroj údajov: EPIS, © ÚVZ SR &R



CHPO

		Tab.č.1: Chrípka a chrípke podobné ochorenia, SR, sezóna 2007-2008

		Ochorenia a chorobnosť podľa vekových skupín a krajov

		Kraj		Veková skupina										Spolu		Chorobnosť/100 000

				0-5 r.		06-14 r.		15-19 r.		20-59 r.		60+   r.

		Bratislavský kraj		2,040		2,664		1,790		4,730		333		11,557		6,559.0

		Trnavský kraj		5,720		8,153		5,610		9,036		1,541		30,060		10,634.7

		Trenčiansky kraj		3,979		9,032		6,085		5,332		893		25,321		7,463.9

		Nitriansky kraj		7,256		13,030		8,469		14,807		2,360		45,922		11,737.7

		Žilinský kraj		8,102		15,266		9,701		11,412		2,623		47,104		9,813.7

		Banskobystrický kraj		6,143		10,025		6,003		7,526		1,559		31,256		9,326.0

		Prešovský kraj		5,677		8,542		5,802		5,965		1,153		27,139		6,055.8

		Košický kraj		2,923		5,772		3,633		6,402		775		19,505		5,811.9

		SR		40,048		67,335		44,669		63,093		10,899		226,044		8,360.7

		Vekovošpecifická chorobnosť		22,090.8		20,929.3		19,353.9		4,225.3		2,681.3		8,360.7



&L&C&"Arial"&8 Zdroj údajov: EPIS, © ÚVZ SR &R
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Proporcia (%)



Tabuľka rezist.

		Krajina		Počet kmeňov				Propocia (%)

				testovaných		rezistentných

		Nórsko		234		155		66.2

		Francúzsko		401		170		42.4

		Holandsko		124		36		29.0

		Fínsko		11		3		27.3

		Luxembursko		226		59		26.1

		Ukrajina		25		6		24.0

		Belgicko		5		1		20.0

		Portugalsko		15		3		20.0

		Švajčiarsko		44		6		13.6

		Nemecko		425		53		12.5

		Švédsko		17		2		11.8

		Írsko		46		5		10.9

		Veľká Británia		331		35		10.6

		Grécko		48		5		10.4

		Rakúsko		92		9		9.8

		Dánsko		46		2		4.3

		Slovinsko		28		1		3.6

		Španielsko		58		1		1.7

		Taliansko		109		1		0.9

		Slovensko		5		0		0.0

		Chorvátsko		6		0		0.0

		Bulharsko		9		0		0.0

		Rumunsko		9		0		0.0

		Maďarsko		11		0		0.0

		Lotyšsko		15		0		0.0

		Česká republika		22		0		0.0

		Európa		2362		553		23.4
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Hárok2 (2)

		Krajina		Počet kmeňov				Propocia (%)

				testovaných		rezistentných

		Bulharsko		9		0

		Česká republika		22		0

		Chorvátsko		6		0

		Lotyšsko		15		0

		Maďarsko		11		0

		Rumunsko		9		0

		Slovensko		5		0

		Taliansko		109		1		0.9

		Španielsko		58		1		1.7

		Slovinsko		28		1		3.6

		Dánsko		46		2		4.3

		Rakúsko		92		9		9.8

		Grécko		48		5		10.4

		Veľká Británia		331		35		10.6

		Írsko		46		5		10.9

		Švédsko		17		2		11.8

		Nemecko		425		53		12.5

		Švajčiarsko		44		6		13.6

		Belgicko		5		1		20.0

		Portugalsko		15		3		20.0

		Ukrajina		25		6		24.0

		Luxembursko		226		59		26.1

		Fínsko		11		3		27.3

		Holandsko		124		36		29.0

		Francúzsko		401		170		42.4

		Nórsko		234		155		66.2

		Európa		2362		553		23.4





Rezistencia na Oseltamivir

		Nórsko		66.1		66.2						Nórsko		234		155		66.2

		Francúzsko		38.6		42.4						Francúzsko		401		170		42.4

		Holandsko		27.3		29.0						Holandsko		124		36		29.0

		Fínsko		26		27.3						Fínsko		11		3		27.3

		Luxembursko		25.3		26.1						Luxembursko		226		59		26.1

		Ukrajina				24.0

		Švajčiarsko		13.3		20.0						Ukrajina		25		6		24.0

		Nemecko		11.1		20.0						Belgicko		5		1		20.0

		Írsko		10.3								Portugalsko		15		3		20.0

		Veľká Británia		9.1								Švajčiarsko		44		6		13.6

		Švédsko		6.3								Nemecko		425		53		12.5

		Grécko		5.6								Švédsko		17		2		11.8

		Rakúsko		5.3								Írsko		46		5		10.9

		Dánsko		4.3								Veľká Británia		331		35		10.6

		Španielsko		0								Grécko		48		5		10.4

		Taliansko		0								Rakúsko		92		9		9.8

												Dánsko		46		2		4.3

												Slovinsko		28		1		3.6

												Španielsko		58		1		1.7

												Taliansko		109		1		0.9





KomplikacieAROI_SR

		Tab.č.3: Počet komplikácií podľa druhu

		Druh komplikácie										Počet komplikácií

												abs.		% z počtu komplikácií		% z počtu ochorení (ARO)

		bronchopneumónie a pneumónie										12053		29.3		0.9

		otitída										8730		21.2		0.6

		sinusitída										20356		49.5		1.4

		SR										41,139		100.0		2.9

		Celkový počet ARO										1,412,198



&L&C&"Arial"&8 Zdroj údajov: EPIS, © ÚVZ SR &R




_1368353352.xls
ARO

		Tab.č.1: Akútne respiračné ochorenia, SR, sezóna 2007-2008

		Ochorenia a chorobnosť podľa vekových skupín a krajov

		Kraj		Veková skupina										Spolu		Chorobnosť/100 000

				0-5 r.		06-14 r.		15-19 r.		20-59 r.		60+   r.

		Bratislavský kraj		14,807		16,431		11,327		40,836		5,246		88,647		51,369.4

		Trnavský kraj		30,741		39,429		26,636		56,205		13,124		166,135		59,858.0

		Trenčiansky kraj		28,086		46,094		33,049		60,017		11,704		178,950		53,383.2

		Nitriansky kraj		39,880		59,535		40,020		83,095		16,046		238,576		61,423.4

		Žilinský kraj		48,416		62,873		44,504		74,258		20,327		250,378		57,326.8

		Banskobystrický kraj		30,429		46,877		31,218		55,829		15,854		180,207		54,367.1

		Prešovský kraj		41,540		57,915		39,644		75,038		16,800		230,937		51,712.0

		Košický kraj		29,685		44,946		27,920		71,927		14,230		188,708		57,045.1

		SR		263,584		374,100		254,318		517,205		113,331		1,522,538		56,942.8

		Vekovošpecifická chorobnosť		146,812.7		117,412.6		111,263.4		35,047.4		28,211.6		56,942.8



&L&C&"Arial"&8 Zdroj údajov: EPIS, © ÚVZ SR &R



CHPO

		Tab.č.1: Chrípka a chrípke podobné ochorenia, SR, sezóna 2007-2008

		Ochorenia a chorobnosť podľa vekových skupín a krajov

		Kraj		Počet ochorení vo vekovej skupine												Chorobnosť/100 000

				0-5 r.		6-14 r.		15-19 r.		20-59 r.		60+   r.		spolu

		Bratislavský kraj		1,311		1,564		844		4,212		360		8,291		4,242.1

		Trnavský kraj		6,525		8,317		5,731		9,926		1,152		31,651		8,901.1

		Trenčiansky kraj		4,072		8,178		5,866		6,944		1,231		26,291		6,871.2

		Nitriansky kraj		8,220		12,860		8,494		14,240		1,857		45,671		9,188.4

		Žilinský kraj		6,929		10,507		8,024		7,187		1,794		34,441		7,457.8

		Banskobystrický kraj		6,162		8,315		6,549		7,331		2,257		30,614		9,299.1

		Prešovský kraj		5,876		8,603		5,312		6,318		1,317		27,426		5,793.9

		Košický kraj		2,016		3,516		2,862		3,932		579		12,905		3,511.0

		SR		41,111		61,860		43,682		60,090		10,547		217,290		7,175.1

		Vekovošpecifická chorobnosť		19,707.0		19,875.1		18,972.4		3,493.0		2,119.9		7,175.1



&L&C&"Arial"&8 Zdroj údajov: EPIS, © ÚVZ SR &R
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Proporcia (%)



Tabuľka rezist.

		Krajina		Počet kmeňov				Propocia (%)

				testovaných		rezistentných

		Nórsko		234		155		66.2

		Francúzsko		401		170		42.4

		Holandsko		124		36		29.0

		Fínsko		11		3		27.3

		Luxembursko		226		59		26.1

		Ukrajina		25		6		24.0

		Belgicko		5		1		20.0

		Portugalsko		15		3		20.0

		Švajčiarsko		44		6		13.6

		Nemecko		425		53		12.5

		Švédsko		17		2		11.8

		Írsko		46		5		10.9

		Veľká Británia		331		35		10.6

		Grécko		48		5		10.4

		Rakúsko		92		9		9.8

		Dánsko		46		2		4.3

		Slovinsko		28		1		3.6

		Španielsko		58		1		1.7

		Taliansko		109		1		0.9

		Slovensko		5		0		0.0

		Chorvátsko		6		0		0.0

		Bulharsko		9		0		0.0

		Rumunsko		9		0		0.0

		Maďarsko		11		0		0.0

		Lotyšsko		15		0		0.0

		Česká republika		22		0		0.0

		Európa		2362		553		23.4
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Hárok2 (2)

		Krajina		Počet kmeňov				Propocia (%)

				testovaných		rezistentných

		Bulharsko		9		0

		Česká republika		22		0

		Chorvátsko		6		0

		Lotyšsko		15		0

		Maďarsko		11		0

		Rumunsko		9		0

		Slovensko		5		0

		Taliansko		109		1		0.9

		Španielsko		58		1		1.7

		Slovinsko		28		1		3.6

		Dánsko		46		2		4.3

		Rakúsko		92		9		9.8

		Grécko		48		5		10.4

		Veľká Británia		331		35		10.6

		Írsko		46		5		10.9

		Švédsko		17		2		11.8

		Nemecko		425		53		12.5

		Švajčiarsko		44		6		13.6

		Belgicko		5		1		20.0

		Portugalsko		15		3		20.0

		Ukrajina		25		6		24.0

		Luxembursko		226		59		26.1

		Fínsko		11		3		27.3

		Holandsko		124		36		29.0

		Francúzsko		401		170		42.4

		Nórsko		234		155		66.2

		Európa		2362		553		23.4





Rezistencia na Oseltamivir

		Nórsko		66.1		66.2						Nórsko		234		155		66.2

		Francúzsko		38.6		42.4						Francúzsko		401		170		42.4

		Holandsko		27.3		29.0						Holandsko		124		36		29.0

		Fínsko		26		27.3						Fínsko		11		3		27.3

		Luxembursko		25.3		26.1						Luxembursko		226		59		26.1

		Ukrajina				24.0

		Švajčiarsko		13.3		20.0						Ukrajina		25		6		24.0

		Nemecko		11.1		20.0						Belgicko		5		1		20.0

		Írsko		10.3								Portugalsko		15		3		20.0

		Veľká Británia		9.1								Švajčiarsko		44		6		13.6

		Švédsko		6.3								Nemecko		425		53		12.5

		Grécko		5.6								Švédsko		17		2		11.8

		Rakúsko		5.3								Írsko		46		5		10.9

		Dánsko		4.3								Veľká Británia		331		35		10.6

		Španielsko		0								Grécko		48		5		10.4

		Taliansko		0								Rakúsko		92		9		9.8

												Dánsko		46		2		4.3

												Slovinsko		28		1		3.6

												Španielsko		58		1		1.7

												Taliansko		109		1		0.9





KomplikacieAROI_SR

		Tab.č.3: Počet komplikácií podľa druhu

		Druh komplikácie										Počet komplikácií

												abs.		% z počtu komplikácií		% z počtu ochorení (ARO)

		bronchopneumónie a pneumónie										12053		29.3		0.9

		otitída										8730		21.2		0.6

		sinusitída										20356		49.5		1.4

		SR										41,139		100.0		2.9

		Celkový počet ARO										1,412,198



&L&C&"Arial"&8 Zdroj údajov: EPIS, © ÚVZ SR &R




